
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172  17Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.369 DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor EDSON WA-
NDER GONÇALVES LOBATO, Identidade Funcional 5134870/1, ocupan-
te do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no 6° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE / BARCARENA, no período de 01 de dezembro de 2022 a 30 
de dezembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 01 de junho de 
2021 a 31 de maio de 2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.182/28.10.2022, publicada no DOE nº. 35.160 de 24.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.10.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.370 DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor REGINALDO 
RUBENS MESQUITA DE PAULA, Identidade Funcional 104418/1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA SATITÁRIA, lotado no DEPARTAMEN-
TO DE VIGILÂCIA SANITÁRIA, no período de 01 de dezembro de 2022 a 30 
de dezembro de 2022, referente ao período aquisitivo de 01 de NOVEMBRO 
de 2020 a 31 de OUTUBRO de 2021, concedidas através da Portaria Cole-
tiva nº 1.182/28.10.2022, publicada no DOE nº. 35.160 de 24.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.10.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.371 DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ELADIO FER-
REIRA DA SILVA FILHO, Identidade Funcional 54190621/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, no período de 
01 de DEZEMBRO de 2022 a 30 de DEZEMBRO de 2022, referente ao perío-
do aquisitivo de 13 de JUNHO de 2021 a 12 de JUNHO de 2022, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.182/28.10.2022, publicada no DOE nº. 
35.160 de 24.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.10.2022. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 870923

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECISÃO AMIGÁVEL  Nº 001/SESPA/2018
PROCESSO N° 2022/1323209

Objeto: Constitui objeto deste termo a Rescisão Amigável do Contrato de 
Gestão Nº 001/SESPA/2018, que tem como objeto fomento, Gerenciamen-
to, operacionalização e execução de atividades e serviços de saúde de-
senvolvidos no Hospital Geral de Ipixuna do Pará, situado no município de 
Ipixuna, com fundamento no Art 79, II, da lei Federal nº 8.666/93 e na Ho-
mologação do Edital de Seleção nº 006/2022, publicado em 23/09/2022, 
DOE 35.126 (PAE Nº 2022/2046387).
DOS EFEITOS RESCISÓRIOS: 2.1 Os efeitos rescisórios ao Contrato de 
Gestão nº 001/SESPA/2018 incidem a partir de 01 de Novembro de 2022, 
de modo que o último dia de vigência será em 31 de Outubro de 2022.
2.2. Revogam-se os termos de Cessão de Uso dos Bens Públicos, não ca-
bendo a CONTRATADO   direito a qualquer indenização.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO - INDSH
Endereço: Rua Principal, s/n, Centro Ipixuna do Pará- PA
CNPJ: 23.453.830/0018-18  CEP: 68.637-000
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 870524

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Prego-
eira, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO 25/2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – AUTOCLAVES, LEITORA, 
CENTRÍFUGA REFRIGERADA, CENTRÍFUGA DE MICROPLACAS E BANHO 
SECO,em atendimento as necessidades deste LACEN – PA, de acordo com 
as diversas especificações contidas no Edital
DATA DA ABERTURA:  17/11/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).       
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 870041

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 836 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ADENILSA CHAVES CONCEIÇÃO, 
Cargo CHEFE DE UNIDADE MISTA, Matrícula 5946098-1, com lotação no 
(a) URE DIPE-UAT, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 29.01.2019 A 28.01.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 A 30.12.2022  no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 31.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 870360
PORTARIA Nº. 838 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) YECLEA CORDEIRO PEREIRA, Car-
go TECNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula 57210065-1, com lotação no (a) 
URE DIPE-UAT, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 06.11.2014 A 05.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 A 30.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 31.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 870407
PORTARIA Nº. 837 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) HONORINA RODRIGUES DE ARAU-
JO, Cargo AGENTE DE PORTARIA Matrícula 5096183-1, com lotação no (a) 
URE DIPE-UAT, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 29.06.2007 A 28.06.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.12.2022 A 01.01.2023  no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 31.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 870391


